
         
 
 
 
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
 
 
 
Direzione regionale Puglia 
 
 

70122 Bari 
via Putignani, 108 
fax 080 9174014 - 080 5410578  
cf 80078750587, pi 02121151001            

AVVISO PUBBLICO 

INDAGINE DI MERCATO PER LA INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

CONSULTARE PER L’ESPERIMENTO SU PIATTAFORMA CONSIP SPA DI N. 1 (UNA) 

PROCEDURA NEGOZIATA ex artt. 63 co. 6 e 36 c. 2, lettera  b) d.lgs. n. 50/2016  

Lavori di fornitura e posa in opera di impianto di spegnimento a gas novec  

presso il piano interrato della Sede regionale INPS Puglia in Bari alla Via 

Putignani 108  

SI RENDE NOTO 

che per esperire la procedura negoziata in epigrafe, dell’importo presunto a base d’asta 

di € 85.000,00 compreso gli oneri della sicurezza, oltre IVA, da indire con determinazione 

dirigenziale n. 0980-277 del 20 novembre 2017, la Direzione regionale INPS Puglia, 

intende selezionare con sorteggio pubblico, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione - tra 

quelli che presenteranno la propria manifestazione di interesse - n. 15 operatori 

economici - iscritti ed abilitati ad operare sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) gestito dalla piattaforma Consip SpA - www.acquistinretepa.it – 

nella categoria “Lavori di manutenzione - Opere Specializzate - OS3 - Impianti idrico-

sanitario, cucine, lavanderie”. 

I concorrenti che non possiedono l’attestazione SOA nella categoria OS3 in classifica 1^ o 

l’attestazione SOA nella categoria OG11 in classifica 1^, oppure in alternativa i requisiti 

di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207 del 2010 di seguito indicate: 

a.1)  importo dei lavori analoghi a quelli in gara, riconducibili alla categoria in appalto, 
eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data della lettera di invito, 

non inferiore all’importo dei lavori in appalto da dimostrare, contestualmente alla 

presentazione dell’offerta, con CEL (certificati esecuzione lavori) emessi con 

protocollo ANAC ed eseguiti per conto di soggetti di cui all’art. 3 comma 1 lett. A 

del d.lgs.50/2016; 

a.2)  costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% 

dell’importo dei lavori di cui al precedente punto a.1) da dimostrare tramite uno o 

più dei seguenti documenti: bilanci riclassificati in base alle normative europee 

recepite nell'ordinamento italiano, articoli 2423 e seguenti del codice civile, 

corredati dalle note integrative e dalla relativa nota di deposito oppure dichiarazioni 

annuali IVA ovvero Modello Unico corredati da relativa ricevuta di presentazione, 

oppure libri paga, relativi anche ad un solo anno del quinquennio antecedente la 

data del bando; 

a.3)  adeguata attrezzatura tecnica; 

non potranno ricorrere all’istituto dell’avvalimento in quanto trattasi di lavorazioni 

che devono essere svolti direttamente dall’offerente ex art. 89 co. 4, D.Lgs.n. 50/2016;  

I
N
P
S
.
0
9
8
0
.
2
0
/
1
1
/
2
0
1
7
.
0
0
1
3
1
8
3
 
U

http://www.acquistinretepa.it/


         
 
 
 
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
 
 
 
Direzione regionale Puglia 
 
 

70122 Bari 
via Putignani, 108 
fax 080 9174014 - 080 5410578  
cf 80078750587, pi 02121151001            

La manifestazione di interesse si esprime mediante la compilazione e l’invio – 

esclusivamente a mezzo PEC (posta elettronica certificata) - dell’Allegato A) – 

Dichiarazione di manifestazione di interesse   compilato con l’indicazione della 

denominazione dell’appalto. Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la 

denominazione attribuita alla procedura di gara ed il C.F. (codice fiscale) dell’operatore 

economico interessato. Tali moduli devono pervenire, perentoriamente, entro le ore 

12,00 di venerdì 24 novembre 2017 alla casella di posta elettronica certificata 

vincenzo.depalo@postacert.inps.gov.it. 

Il file andrà allegato in formato pdf firmato digitalmente dal Legale Rappresentante. Sarà 

comunque ammessa la presentazione del file in formato pdf con l’allegazione, allo stesso, 

del documento di identità del Legale Rappresentante. Le comunicazioni pervenute con 

modalità diverse dalla PEC non saranno prese in considerazione.  

Fase successiva alla ricezione delle candidature - La Stazione appaltante, qualora il 

numero delle candidature non sia superiore a 15 (quindici), inviterà alla gara tutte le 

imprese che hanno presentato, entro i termini, apposita manifestazione di interesse e che 

risultanti iscritti ed abilitati al MEPA, siano in possesso dei requisiti minimi di 

partecipazione alla gara. 

Nel caso in cui i candidati siano in numero superiore a 15, la stazione appaltante inviterà 

alla gara 15 imprese tra quelle  che avranno presentato la manifestazione di interesse e 

che risultanti iscritti ed abilitati al MEPA, siano in possesso dei requisiti minimi di 

partecipazione alla gara . In tal caso si procederà ad effettuare un sorteggio pubblico tra 

le imprese candidate e in possesso dei suddetti requisiti, la cui data è fissata per il giorno 

di lunedì 27 novembre 2017 alle ore 9,00 presso la Direzione regionale Puglia via 

Putignani 108 - Bari. L’avviso di un eventuale differimento di tale data sarà pubblicato 

almeno 24 ore prima della nuova data sul profilo di committente. 

La Stazione Appaltante si riserva, nel caso di manifestazioni di interesse inferiori a 15 di 

estendere l’invito ad altre imprese iscritte in MEPA o che abbiano dato positivo riscontro a 

precedenti inviti conseguenti il sorteggio per manifestazioni di interesse bandite da 

questa stazione appaltante fino al raggiungimento del numero minimo di 15 imprese. 

Ciascuna domanda di partecipazione ritenuta idonea, identificata mediante il codice 

identificativo del messaggio PEC, verrà contrassegnata da un numero progressivo. Le 

generalità sia di coloro che hanno manifestato interesse, sia dei concorrenti 

successivamente ammessi a formulare offerta, rimarranno riservate fino al termine della 

scadenza per la presentazione delle offerte. L’esito della procedura di selezione sarà 

pubblicato sul “profilo di committente”. 

I candidati esclusi dalla successiva fase dell’invito non potranno chiedere indennizzi o 

rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

mailto:vincenzo.depalo@postacert.inps.gov.it


         
 
 
 
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
 
 
 
Direzione regionale Puglia 
 
 

70122 Bari 
via Putignani, 108 
fax 080 9174014 - 080 5410578  
cf 80078750587, pi 02121151001            

In esito alle risultanze del sorteggio pubblico, si provvederà alla notifica delle lettere di 

invito agli operatori economici tramite piattaforma MEPA assegnando loro un termine per 

presentare offerta,  non inferiore a 10 giorni ex art. 61 lett. b) d.lgs. n. 50/2016. Per le 

modalità e i termini di presentazione delle offerte, nonché per il provvedimento di 

aggiudicazione si rimanda alle prescrizioni della lettera di invito. Si specifica all’uopo che 

unitamente all’offerta dovrà essere prodotto l’attestato di avvenuto esperimento del 

sopralluogo da parte del rappresentante legale o da un soggetto dipendente dell’impresa 

munito di apposita delega con dichiarazione del rapporto di dipendenza del delegato. 

 

Ing. Michele Porcelli  

Responsabile unico del procedimento 

(documento firmato in originale) 

 


